
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Contrato: 011/2021-NGTM
Objeto: Execução do remanescente de obras do sistema troncal de ônibus 
da Região Metropolitana de Belém, incluindo a implantação do seu sistema 
de controle operacional
Valor total: R$ 478.125.039,87
Data de assinatura: 17/09/2021
Vigência: 501 dias a partir da data de início da execução
Fundamento: art. 41 da Lei nº 12.462/2011 e Seção 1.03, Subseção (2) 
(c), das Diretrizes para Aquisição em Financiamento da JICA [Guidelines 
for procurementunder Japanese OAD Loans].
Referência: Licitação Internacional nº 001/2017-NGTM
Programa de Trabalho: 950101.26.451.14157537
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0131 e 4101
Contratado: CONSÓRCIO MOBILIDADE GRANDE BELÉM, CNPJ nº 
43.512.443/0001-74, Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
Ordenador: Engº EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR

Protocolo: 709030
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 455 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1016267.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, 
lotada no Gabinete do Secretário – GABS, para responder pelo cargo de 
Assessor Técnico DAS.012-4, no período de 10 a 30/09/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da Titular MARIALVA 
CUNHA NOVAES COUTINHO, Identidade Funcional nº 5823650/5, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico, lotada no Gabinete do Secretário- GABS, 
que se encontra respondendo pelo cargo de Chefe de Gabinete, conforme a 
Portaria 449, de 22/09/2021, publicada no DOE nº 34.709, de 24/09/2021.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 10/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 709148
.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da Portaria nº 433 de 21 de setembro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.708 do dia 23/09/2021.
Onde se lê: Portaria nº 433 de 21 de setembro de 2021.
Leia-se: Portaria nº 443 de 21 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de setembro de 2021.

Protocolo: 709283
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 458 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1057296.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Identidade Funcional 
nº 4014/1 – Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenharia Civil, a viajar ao mu-
nicípio de Salvaterra-PA, no período de 29/09 a 01/10/2021, a fi m de realizar visita 
técnica para fi scalização da infraestrutura física da EETEPA Salvaterra-PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2(duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 709372

Portaria Nº 454 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1043021.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e ADLEY 
DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Mon-
te Alegre-PA, no período de 27/09/2021 a 09/10/2021, a fi m de realizar a 
fi scalização do Contrato nº 10/2021 das EETEPAS que trata da manutenção 
dos aparelhos de ar condicionado e o levantamento quantitativo de máqui-
nas para uma futura substituição.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 12 e 1/2 (doze e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 709048
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 457 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57191404/2 ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO 2020/2021 04/10 a 02/11/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 709390
Portaria Nº 456 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703 de 30.03.2020, publicada no DOE 
nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional 
nº 5900189/1, 10 (dez) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
18/10 a 27/10/2021, referente ao exercício 2019/2020, suspensa através da 
Portaria nº 134 de 08/04/2021, publicada no DOE nº 34.546, de 09/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 709380
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 007/2021
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA ATUAREM NA FUNÇÃO DE 

INSTRUTORIA, COORDENAÇÃO E APOIO ÀS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DO 

PROGRAMA  PARÁ PROFISSIONAL, SEM GERAÇÃO DE VÍNCULO 
EMPREGATÍCIO COM O ESTADO DO PARÁ.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO ESTADO DO PARÁ - SECTET, 
no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 8.427, de 
16 de novembro de  2016, torna pública a abertura das inscrições para 
credenciamento de profi ssionais especializados para integrar o cadastro 
de bolsistas para atuarem na função de Instrutoria, Coordenação e Apoio 
às atividades administrativas, em vista do atendimento às demandas do 
Programa Pará Profi ssional a serem exercidas no âmbito das Usinas do 
TERPAZ, considerando o Termo de Cooperação Técnica nº 02/2021 fi rmado 
entre SECTET e SEAC,  sem  geração  de  vínculo  empregatício  com  o  
Estado  do  Pará,  na  forma estabelecida neste Edital.
1- DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. Compreende-se, neste Edital, como processo de credenciamento o ato 
de confi rmação de habilidade, reconhecimento de qualidade e capacidade 
de profi ssionais interessados  em realizar serviços de interesse público na 
área da educação profi ssional e tecnológica.
1.2. Caberá à Comissão Avaliadora, instituída pelo Secretário de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica, pela Portaria 
377/2021, de 30/08/2021, publicada no DOE nº 34.687. de 01/09/2021 a 
coordenação geral do processo de seleção de que trata este Edital.
1.3. Os cronogramas das etapas de chamada e de contratação, se houver, 
do processo de seleção regulamentado por este Edital serão divulgados de 
acordo com as necessidades do Programa Pará Profi ssional.
1.4. O processo de credenciamento compreenderá da seguinte forma:
a) FASE 1: Inscrição, de caráter habilitatório e eliminatório;
b) FASE 2: Prova Escrita, de caráter eliminatório e classifi catório;


